Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4714/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão

III IN[| | IiProtocolo Geral nº 19678/2020
Data: 15/04/2020 Horário: 16:39

ADM-
Atenciosamente

| É aeNICANORTOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1770 e 1860/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

à

RIBEIRÃO PRETO - SP [

Estado de São Pauloy
E

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4714/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

sdSECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1770 e 1860/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO- SP

Estado de São Pauloss Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4714/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,subscrevemos-nos.

/

Atenciosamente
Í

|
ÉLM e |NICANOR LOPES

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL /

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1770 e 1860/2020 nd

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA
RIBEIRÃO PRETO - SP

teira Silva
inistração

l

AA
RUC PE RODA

EXDA cLUiDO No Did

rHosizeo,

06

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Casa Civil

PA Nº 2020 01141 1

Em atenção ao Requerimento nº 001860, de autoria do nobre
Vereador DR. JORGE PARADA, que “REQUER INFORMAÇÕES
DA PREFEITURA E DA DIREÇÃO DO SHOPPING SANTA ÚRSULA

CONFORME ESPECIFICA”, cumpre informar que, no início do mês
de março do ano corrente o Executivo convocou uma reunião para
o dia 09/03/2020, envolvendo secretários municipais (Saúde,
Educação e Assistência Social), membros de diversos segmentos
religiosos, Polícia Militar, entidades como ACIRP, Sincovarp, Centro
de Valorização à Vida (CVV) e o juiz da Vara da Infância e
Juventude de Ribeirão Preto, Paulo César Gentile, além de
representantes do Instituto Augusto Cury, para discutir o tema.
Segue abaixo o link e anexada a reportagem produzida pela
Coordenadoria de Comunicação Social da Prefeitura que detalha as
ações do município e do Plano Municipal de prevenção ao Suicídio.
hitp://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/noticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-

discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida

Ribeirão Preto, 30 de março de 2020
, o

Nicanoríopes”
| Secretário da Casa Civil

30/03/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

BA) PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO

09/03/2020 17:31 - Saúde

Prefeitura convoca reunião para ampliar
discussão sobre ações de valorização da
vida

Estiveram presentes membros de entidades
religiosas, representantes do Poder Público e
da sociedade civil, CVV, Polícia Militar e
médicos

Fotos: Fernando Gonzaga

No mundo, o suicídio é a segunda causa de morte entre jovens de

15 a 29 anos, atrás apenas de acidentes de trânsito. A cada 40

wanw.ribeiraopreto.sp.gov.br/portalinoticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida 17

30/03/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

segundos uma pessoa se suicida, sendo que 79% dos casos se
concentram em países de baixa e média renda. Esses e outros
dados fazem parte de um novo relatório da Organização Mundial da
Saúde (OMS), divulgado em setembro de 2019.

Para ampliar a abordagem que já existe no município sobre o tema,
como as ações de conscientização durante o “Setembro Amarelo” e
todos os recursos que as secretarias de Saúde e de Educação já
oferecem sobre prevenção, o prefeito de Ribeirão Preto, Duarte
Nogueira convocou uma reunião com secretários municipais
(Saúde, Educação e Assistência Social), membros de diversos
segmentos religiosos, Polícia Militar, entidades como ACIRP,

Sincovarp, Centro de Valorização à Vida (CVV) e o juiz da Vara da
Infância e Juventude de Ribeirão Preto, Paulo César Gentile, além de
representantes do Instituto Augusto Cury.

“O tema é relacionado a uma questão de saúde pública, portanto
viemos hoje tratar do assunto com extrema responsabilidade,
seriedade para trazer contribuições efetivas que ampliem as ações
que o município já oferece”, disse o prefeito.

O chefe do Executivo convidou todos os presentes para trazerem
questões relevantes ao tema e que possam contribuir de forma
efetiva para prevençãoevalorização da vida.

Entre os apontamentos, a Coordenadoria em Saúde Mental
apresentou o Plano Municipal de Prevenção ao Suicídio, que prevê a

criação do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e

Monitoramento da Política Municipal. “Já oferecemos atendimento
por meio do programa de Saúde Mental atendendo crianças e
jovens menores de 18 anos e adultos com problemas de saúde
mental”, disse.

Entre as ações propostas estão uma campanha coordenada pela
Vigilância Epidemiológica da Secretaria da Saúde, com o apoio do
Programa de Saúde Mental e do Departamento de Atenção à Saúde
das Pessoas, orientando e conscientizando os profissionais de

wwnw.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/noticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida

30/03/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

saúde sobre a importância da notificação das tentativas de suicídio,
principalmente nos serviços de saúde suplementar, nos serviços
especializados de saúde mental e na atenção básica. “Outra medida
será tornar as notificações online, visto que hoje são preenchidas
em papel, para otimizar o acompanhamento dos casos registrados
na cidade”, explicou Marcus Vinicius, coordenador do programa de
Saúde Mental da Prefeitura.

Presentes também na reunião, representantes das religiões

protestantes, católica e espírita, o pastor Ricardo Minelli, Dom

Moacir da Silva e Eduardo da Silva Madeira, diretor do Disk Kardec,

foram unânimes em apontar o apoio àqueles que sofrem de

depressão. Já Augusto Cury abordou a importância em fortalecer o

indivíduo, para que se torne dono das suas emoções. “Para isso
deixo aqui minha contribuição em oferecer capacitação a gestores
de educação, professores, religiosos, policiais e juízes, para que se
tornem monitores e possam contribuir com a valorização da vida”.

O secretário de Educação, Felipe Elias Miguel, salientou sobre o

projeto piloto na escola dom Luis do Amaral Mousinho, em parceria
com Escola de Enfermagem da USP, que trabalha promoção de

saúde mental com os jovens, pais e professores, além da parceria
com a Escola da Inteligência, do Instituto Augusto Cury, pela qual
todos os diretores e coordenadores pedagógicos foram capacitados
para o tema. “Todos se tornaram multiplicadores em suas unidades
escolares”, ressaltou.

way ribeiraopreto.sp.gov.briportal/noticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida 37

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Comoajudar

Programa de Saúde Mental

aria Municipal da Saúde, presta apoio emocional e
venção ao suicídio, por meio dos Centros de Atenção

Psicossocial (CAPS), que atendem crianças e jovens menores de 18

anos e aduitos com problemas de saúde mental.

São quatro CAPS adulto, um ambulatório adulto, um CAPS infantil e
um CAPS que atende adultos com problemas relacionados a álcoo!

em as drogas, com profissionais que fazem o acolhimento de
demandas espontâneas de pessoas com quadro derisco. Os CAPS

promovem, também, ações em escolas municipais de prevenção ao
suicídio

N Setor de Psicologia Infantil, são atendidos os casos com as
queixas relacionadas a seguir:

e Problemas emocionais e comportamentais relacionados ao
volvimento psicológico;
úrbios psicossomáticos;

* Aspectos emocionais das dificuldades de aprendizagem;
e Vitimização por assédio ou abuso sexual;

ção por violência física e/ou psicológica Não são atendidos
ww. ribeiraopreto.sp.gov.br/porial/noticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-de-vida 47

30/03/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

os casos com queixas de:

e Transtornos mentais graves,psiquiátricos ou cognitivos,
e Problemas emocionais ou de comportamento relacionados ao
uso de drogas e/ou álcool;

e Casos envolvendo atos infracionais Atividades desenvolvidas pelo
Setor de Psicologia:
e Triagem/Avaliação de casos (individual ou em grupo);
e Atendimento Psicoterápico (individual ou em grupo);
e Orientação de pais ou responsáveis (individual ou em grupo),
e Encaminhamento dos casos para outros serviços ou

especialidades.

Mais informações podem ser obtidas na Coordenação do Programa
de Saúde Mental. tel.: (16) 3977-9329; 3977-9330; e-mail:

cdsaudementalGsaude.pmrp.com.br

CAPS Il Dr. Guido Hetem - Distrito Norte
Transtornos mentais maiores de 18 anos
Av. Meira Júnior ne 600

3632-5882 3635-3555

CAPS III Dr. André Santiago Distrito Oeste
Transtornos mentais maiores de 18 anos
Rua Pará nº 1280

www ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/noticialprefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizaczo-da-vida 57

30/03/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

3934-6565

CAPS II Dr. Cláudio Rodrigues Distrito Central
Transtornos mentais maiores de 18 anos
Rua Prudente de Morais ne 475
3931-4308

Ambulatório Saúde Mental - UBDS Castelo Branco Distrito Leste
Transtornos mentais maiores de 18 anos
Rua Dom Luís do Amaral Mousinho, 3300
3627-8488

CAPS II Dr. Nelson Okano Distrito Sul

Transtornos mentais maiores de 13 anos Rua João Penteado, nº
504
3964-6268

CAPS Ad Todo o município
Maiores de 18 anos com problemas relacionados ao uso de
substâncias
Rua Pará nº 1310

3622-2100
3615-3336

CAPS infantil Luiz Carlos de Souza Todo o município
Menores de 18 anos com problemas de saúde mental
Av. Santa Luzia, ne 255

3635-7477

Centro de Valorização da Vida (CVV)

O CVV - Centro de Valorização da Vida realiza apoio emocional e
prevenção do suicídio, atendendo voluntária e gratuitamente todas
as pessoas que querem e precisam conversar, sob total sigilo por
telefone (através do número 188), e- mail e chat das 7h às 3h da
manhã, disponíveis nosite.

wwm.ribeiraopreto.sp.gov.br/porialinoticia/prefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida 67

30/05/2020 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Disk Kardec
O Diskardec é um serviço de utilidade pública aberto a todas as
pessoas e que objetiva, principalmente, o atendimento fraterno por
telefone, auxiliando quem necessita desabafar ou apenas conversar
e oferecendo esclarecimentos doutrinários e informações sobre a
localização dos Centros Espíritas de Ribeirão Preto. O Diskardec é
um serviço independente, que funciona com ajuda de voluntários e
não está ligado a nenhum Centro Espírita.

Qualquer pessoa que se sinta desesperada, desamparada ou
simplesmente solitária pode ligar para conversar com um
voluntário sob total sigilo e sem custo algum (apenas o da ligação).
Telefone: (16) 3630-3232.

wwyw.ribeiraopreto. sp.gov.br/porialIncticiafprefeitura-convoca-reuniao-para-ampliar-discussao-sobre-acoes-de-valorizacao-da-vida
Ê

W